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DALYS, kurios yra užsiprenumeravusios karo žurnalą „Mūsų Žinynas“ 1923 
metams, kviečiamos atsiimti iš Karo Mokslo Skyriaus naujai išėjusį iš spaudos 

„Mūsų Žinyno“ 10 Nr.
‘ --  ---------------- -.v—■ .. . --------

IIDar del laikraščių kariuomenėj.
* „Laikraščiai yra siuntinėjami 

ne raštinių arba kt. reikalams, 
bet kareivių skaitymui“.

Juodlis.

„Kario“ 11 Nr. Juodlis palietė gan svarbų ir jau 
senai kariuomenėj ligūstą klausimą apie laikraščių su­
tvarkymą.

Taip, reikia tiesos žodį tarti, 
kad kareiviai laikraščių arba 
suvis nemato, arba jei gauna, 
tai labai maža, retai tarytum 
per malonę. Kodėl taip?

Vispusiškai šį painų klausi­
mą rišant, reikalinga bus pa­
žvelgti atskirai j šiuos du da­
lykus: 1) į prisiunčiamų laik­
raščių kiekį ir jų, padėkim, 
idealų suskirstimą ir 2) tų 
laikraščių vadinamą „ištirpimą“.

Iš viso į dalį, imkim pulką,

Iš sukilimo Klaipėdoj: „Šarvuotas“ prancūzų traukinys 
(Ant platformos sudėti maišai su_smėiiu, jų tarpe/pasta­

tytas uždengtas kulkosvaidis).

„Tėvynės Sargo’* »■v i • t _. v i

pareina vidutiniai šitiek laik­
raščių:
/„Kario“ 150 ekz. (ligi 182),

„Lietuvos“ 50 „ 54
„Trimito“ 15 ,. „ 18
„Pafbininko“ 8
„Lietuvos Ūkininko“ 1-3
„Ūkininko“ 3
„Pavasario“ 40

8
Daugelis kaž kodeF mano, 

kad dalinant tuos pačius laik­
raščius tokiai daliai, kaip pul- 

, kui, užtenka turimą skaitlinę padalinti iš „12“ (kuopų) 
i r jau viskas, reiškia gautąjį rezultatuose kiekį,, gaus 
kuopos iš 60—100 žmonių. Iš tiesų gi tas išskirstimas 
būna toli gražu kitoniškas. Del didesnio vaizdingumo 
paduodu Čia vieno pulko laikraščių išskirstimo planą* 
Pülke vadui „Lietuvos“ 1 ekz., „Kario“ l ekz* 

I bat. vadui „Lietuvos“ 1 ekz., „Kario“ 2 ekz., II bat. 
vadui „Lietuvos“ 1 ekz., „Kario“ 2 ekz. Karininkų 
klubui „Lietuvos“ 1 ekz., „Kario“ 1 ekz., „Trimito*
1 ekz. Pulko štabui „Lietuvos“ 3 ekz. „Kario“ 5 ekz. 
„Trimito“ 1 ekz. Švietimo k-jai „Lietuvos“ 2 ekz., 
„Kario“ 2 ekz. „Trimito“ 1 ekz. Mokamai kuopai „Lie­
tuvos“ 3 ekz., „Kario“ 6 ekz. ,,Trimito“ 1 ekz. I, II, 
III, IV, V, VI kuopoms ir I, II kulkosv. kuopoms po:
2 ,,Lietuvos“ ekz., 6 „Kario“ ekz., ir bendrai „Trimi­

to“ 4 ekz. („Trimitą* gauna 
stovinčios bare kuopos) — iš­
viso išeina „Lietuvos“ 16 ekz. 
„Kario’* 48 ekz., „Trimito“ 4 
ekz. Naujokų kuopai „Lietu­
vos“ 2 ekz., ,; Kario“ 6 ekz. 
Ūkio kuopai„Lietuvos“ 2 ekz, 
„Kario“ 6 ekz. Ryšių koman­
dai „Lietuvos“ 2 ekz., „Kario“ 

,6 ekz. Žvalgų raitelių k-dai
„Lietuvos“ 2 ekz., „Kario“ 6 
ekz. Komendanto k-dai „Lie­
tuvos“ 1 ekz., „Kario“ 2 ekz. 
Muzikantų k-dai „Lietuvos“ 2 
ekz. „Kario“ 6 ekz. Mino­
svaidžių būriui „Lietuvos“ 2 
ekz., „Kario“ 6 ekz. Pulko 
ligonlnai „Lietuvos“ 2 ekz., 
„Kario“ 4 ekz., „Trimito“ 1 
ekz., Ūkio skyriui „Lietuvos“ 
3 ekz., „Kario“ 5 ekz., „Tri­
mito 1 ekz. Ginklų dirbtuvei 
„Lietuvos4 1 ekz., „Kario“ 2 
ekz. Maisto sandėliui „Lietu­
vos 1 ekz., „Kario“ 4 ekz.

Išviso „Lietuvos“ 48 ekz.,
„Kario“ 120 ekz., „Trimito l(Lekz.

„Darbininką’, „Lietuvos Ūkininką“, „Lietuvos Ži­
nias“, „Tėvynės Sargą“ pasidalina po 1 ekz. pulko * 
štabas su švietimo k“ja. >

< Matome, kad paduotas laikraščių, paskirstimas be 
mažmožių, veik teisingas, proporcijonalus, o vistik
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t
kuopas jų labai maža tetenka (Ir tai dar esant pulko 
sąstate tik dviem batalionam). Taigi kiek nekontroliuo- 
sim, kiek nerašysim. o kuopai daugiau nei 2 ekz. 
,»Lietuvos“ ir 6-7 „Kario“ vargu bau galima bus pa­
skirti. Ar gali kuopa tenkintis tokiu laikraščių kiekiu?

Kai del „Kario“ tai taip: prie gero sutvarkymo ir 
taupumo būriui 2 ekz- turėtų pakakti, ypač stovint 
kuopai vienoj vietoj. Kai del ,,Lietuvos“, tai priseina 
abejoti. Ten, kur dalis stovi neišsimėčiusi, turi gali­
mybės organizuoti skaityklą, tai dar šiaip taip, bet juk 
pas mus tokių laimingų dalių maža terasim: dažniau­
siai jos išsimėčiusios. Bare stovint — kuopa išsklai­
dyta net į kokią 5“10 vietų. Tai kaip tuomet pasiten­
kinti ar pasidalinti „Lietuvos“ 2 ekz. O kareiviai sto­
vint bare, už vis daugiau skaito, nes čia jiems nei 
vakaruškos, nei merginos neberūpi .. . Tik nelaimė, 
dažniausiai jie ir prie didžiausių norų neturi ko skaityti.

O čia jau kaltos redakcijos, kalta valstybė, kad ne­
patiekia savo gynėjams užtektinai šviesos, nepatiekia 
jiems laikraščių! Jeigu buvo rasta reikalingu „Lietuvą“ 
papiginti, kad jį būt prieinamesnė visuomenei, tai rei­
kalinga rasti išeitis, kad tas laikraštis juo labiau būt 
prieinamas tuos visuomenės gynėjams. Tad nepavy- 
dėkim k ueiviams šviesos, daugiau jiems laikraščių.

Dabar del vadinamojo laikraščių „ištirpimo“.
Jau matome, kad iš prisiunčiamo laikraščių kiekio 

tik prie tvarkingo sutvarkymo, didelio taupumo gali 
jie pasiekti kareivį. Bet dėja . .. šito reiškinio gyve­
nime maža terasime. Dažniausiai laikraščius sunau­
doja tie, kurie arčiau prie jų randasi, tai yra štabai, 
štabeliai, ir paskutinį kareivėlį pasiekia ne — bent 
tik tokie laikraščiai, kurių daugiau pareina, kurie be­
keliaudami visi nesuspėja „ištirpti“, bet, dėja, ir tie 
gan ilgai kur tai „kieminėja“. Kame priežastys, kur 
kliūtys?

Pulkų štabuose, reikia tiesą pasakyti, pastaruoju 
laiku laikraščių sutvarkymas, suskirstymas dažniau­
siai jau būna veik teisingai atliekamas ir laikraščių 
„graibščiojimai“ čia kas kartą mažėja, bet didžiausi 
laikraščių „neprieteliai“, jų naikintojai, tai kuopų ko­
mandų štabai, šičia laikraščių kelionės galas, šičia 
jie dažniausiai ilgus laikus „kieminėja“ ir pagaliau 
eina „smulkiems reikalams“, čia jiems dažniausiai 
statomas kryžius. Norint visas minėtas „špetnybes“ 
prašalint, švietimo k-ja turėtų padėti nemaža darbo, 
reikalingas nuolaiinis laikraščių kontroliavimas, juo 
labiau, kad pats kareivis dar nemoka, kaip ir ne­
drįsta pareikalauti jam skirtų 
kad kas nors kitas jį užtartų.

Apie tai, ar švietimo k-jos 
mybės panašius sunkius darbus 
kitą kartą.

laikraščių ir laukia 

sugeba ir turi gali- 
atlikti, pakalbėsim 

Lnt. Naunčikas.

Padėka.
Krašto Apsaugos Ministeris Majoras inž. Sližys 

yra gavęs padėkos laišką iš Čekoslovakų Respublikos 
Atstovo Lietuvoj už Čekoslovakų Respublikos Prezi­
dento ^Masaryko pasveikinimą. Laiško turinys:

„Čekoslovakijos Respublikos Atstovas Lietu­
voje jo Ekscelencijos p. Čekoslovakijos Respu­
blikos Prezidento. M. T. O. Masaryko vardu, pusės vykdymo, 
drįsta išreikšti gilų padėkos jausmą už Jūsų ma­
lonų ir širdingą Prezidento Masaryko pasveiki­
nimą, dėliai Jo 73 metų gimimo sukaktuvių.

išreiškiant J. E. p. Prezidento padėką, pra­
šau Tamstos priimti mano aukštos pagarbos 

~ pareiškimą“.
Reikalų įgaliotinis (parašas).

Neprisotinamas, grobuonio 
apetitas.

Gavus Lenkams Ambasadorių Konferencijos pri­
pažinimą, jų naudai sienų, jų rūpesčiai ir grobonio 
apetitas (noras) nėkiek nemažėja, rūpestis dargi didė­
ja, kaip užgrobtus kraštus išlaikyti savo rankose. Tik 
ką po Ambasadorių Konferencijos nutarimo Rytų Ga­
liciją priskirti Lenkams, Lvove įvyko milžiniškos ukra­
iniečių demonstracijos prieš lenkus. Lenkų spauda 
plačiai tas demonstracijas nupiešia. „Robotnik“ pripa­
žįsta, tų demonstracijų organizatoriui Lenkų Seimo 
atstovui Luckevičiui, didžiausį pasisekimą ir nurodo, kad 
tas gręsia Lenkų valstybei. Vokiečiai užgrobtoje Aukšt. 
Silezijoje irgi nesnaudžia; pavergtųjų gudų tautinis at­
gimimas taip pat sparčiai plečiasi ir Lenkai lieka ap­
juosti neištikimų jiems gyventojų pakraščiais.

Lenkai mano, kad jų užimtųjų kraštų gyventojų 
nusistatymą prieš juos vadovauja Maskva ir Kaunas, 
tad jiems svarbu tuos kraštus priversti atsižadėt sa­
vo jiems negeistinos politikos, o tas galima Įtik silp­
ninant tuos kraštus: Rusiją silpninti organizuojant ir 
remiant ten įvairias sukilėlių bandas. Anot Maskvos 
laikraščių, ištyrus Voluinės sukilėlių prieš bolševikus 
armijos bylą, pasirodo, kad to sukilimo ne tik iniciaty­
va, bet ir vadovybė glūdėjo Varšuvoje. Kito Lietuvos 
nusilpnymo lenkai nemato, kaip tik jos užkariavimu. 
Tokių balsų Lenkų spaudoje vėl pasikartoja, štai tarp 
kitų vienas jų laikraštis „Dziennik Poznanski“ rašo:

Jau praeitą rudenį galima buvo atiduoti Lietuvai 
Klaipėdą už Vilnių ir nejtralę zoną ir tuo sukiršinti 
juos su Vokiečiais', bet dabar* kuomet Vokiečiai sabo­
tuoja Prancūzus Rūro krašte ir pasyviai jiems prie­
šinasi Berlynas uždraudė Klaipėdos vokiečiams prie­
šintis Lietuvių užėmimui, kadangi dabar Vokiečiams 
svarbu yra parodyti saviesiems, kad štai silpna Lietu­
va perniek laiko Prancūziją ir pasekmingai išvijo jų 
komisarą iš Klaipėdos. Ryt po ryt jie stums Lietuvą 
Vilniaus link“.

Tas pats laikraštis klausia:
„Kaip mes turime į tai žiūrėti?“ Toliau pažymi: 

„Jeigu jau pražiopsojome laiką su Lietuva geru keliu 
užbaigti, tai dabar reikia prisitaikinti prie naujų aplin­
kybių, turime, iš lengvo ir tyliai prisiruošti atremti 
Lietuvių puolimą. Prasidėjus jų puolimui, neprivalome 
krejpfis į Tautų Sąjungą, bet tuojau atsakyti Kauno 
prieš puolimu: smarkiu ir skubiu raitelių ir šarvuotų 
automobilių pagalba užimti Kauną, kad paėmus nelai­
svėn visą Seimą ir valdžią, ir sustoti Nemuno ir Šven­
tosios arba Nevėžio upės linijoje. Paskelbti, kad Lie­
tuvos — Lenkijos siena atitaisoma sulig 1919 m. li- 
toja. Kauno mieste įvesti tik karine okupaciją su ge­
ru generolu administratorių (pav. Šeptickiu) ir kaipo 
taikos sąlyga priversti: perkelti Lietuvos sostine į Klai­
pėdą, nuginkluoti dešinįjį Nemuno krantą ir teritori- 

J*jas į rytus nuo Šventosios upės ir prie tojšgauti 
eisę lenkų įguloms užimti Kauno ir Alytaus fortus 
5—10 metų.

Baigdamas laikraštis pažymi: „Kadangi Tautų Są­
junga pripažįsta tik įvykusius faktus, todėl ir ši pro­
grama priklausys nuo jos fcreito ir gero iš mūsų

Tokiu būdu lankai mano, kad Vilniaus kraštą tik 
tuokart galės išlaikyti savo valdžioje, kuomet nebus 
gyvo Lietuvos kūno, nuo kurio yra išplėšta jo širdis 
— Vilnius. B.

Tvirtoj tautoj, pėsti ja pagarboje. . 
Gen. Txochard.
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Bevielio telefono ryšis per vandenyną.
Didelės reikšmės priduoda nesenai padaryti ban­

dymai nustatymui radiotelefono ryšių tarp Anglijos ir 
Amerikos. Jau 1915 m- buvo padarytas pirmas toje 
srityje žygis, bet perduodami į Arlingtoną (palei Nau- 
jorką) žodžiai buvo silpnai ir neaiškiai išgirsti ra 
diostočių — Eifelio bokšte Paryžiuje, Oonoluloj ir 
Darijoj (prie Panamos kanalo). Tie bandymai dar ne­
buvo įdavę galutinai patenkinančių rezultatų tikriems 
radiotelefono ryšiams nustatyti.

Šių metų sausio mėn. vėl imtasi naujų bandymų, 
bet jau platesniame maštabe. Pašnekesys ėjo tarp Ro- 
ky Point (palei Naujorką) ir New Sauthgate (Anglijo­
je) radiostočių. Žodžiai buvo perduodami iš Naujorko 
į radiosfotį paprastuoju telefono kabeliu, 120 kilo­
metrų ilgio. Siunčiamoji Amerikos radiostotis turi bo­
kštą 140 metrų aukščio radiotelegrafo antenos ilgis 
du kilometru; stotis išplečia elektros bangas iki 200 
kilovatų. Anglų priėmimo stotis aprūpinta nedidele 
rėmų antena 1,8 metrų aukščio; stotis randasi trioboj. 
Oro linijos ilgis tarp siuntimo ir priėmimo stočių — 
4800 kilometrų. Čia reikia dar pridėti 112 klm., kuriais 
žodžiai buvo perduodami paprastuoju telefono kabeliu 
tarp Naujorko ir siuntimo stoties Roky Point.

Pradedant sausio 1 d. pašnekesiai buvo daromi 
per dvi savaiti. Pasirodė, kad paros laike apie 14 vai. 

) galima buvo aiškiai susikalbėti. Sausio 15 d. abiejų 
pusių t y. žymiausieji Amerikos ir Anglijos radiotelefono 
specialistai dalyvavo pašnekėsyje, kad asmeniškai persi­
tikrinti, ar galimas reguliaris telefono ryšis per vande­
nyną. Tą dieną viena Anglų kabelio draugija pavedė 
specialistų vedėjų žinion jūros telegrafo kabelį, kuris 
betarpiai sujungė siuntimoir priėmimo stotis kalbų teisin­
gumo patikrinimui. Kad galėtų nustatyti ar aiškiai su­
prantami perduodamieji žodžiai, pašnekesį pradėjo, 
minėdami atskirus Amerikos miestų vardus. Po to 
sekė trumpos Amerikos specialistų — inžinerių kal­
bos. Kiekvienos kalbos pradžia ir pabaiga buvo per­
duodamos kabelio telegrafo keliu. Vienas oratorių sa­
vo kalboje pabriežė didelę radiotelefonų reikšmę tar- 
pusaviems žmonijos santykiams; jis dargi sakė ir pat­
virtino, kad jeigu prieš 150 metų būtų veikęs radio­
telefonas, tai Anglija su savo buvusiomis Amerikos 
kolonijomis, dabartinėmis Šiaurės Amerikos Jungty- 
nėmis Valstybėmis jokiu būdu nebūtų pradėjusi ka­
riauti, ir pasaulio istorijos eisena būtų visai kitokiais 
keliais nuėjusi. Toliau jis pareiškė nuomonę, kad atei­
tyje nauja ryšių įmonė stipriai suartins tautas tarpu 
savęs ir atneš didelę naudą karų išvengimui.

Tos kalbos Angluose buvo gan aiškiai girdimos. 
Kaip Anglų laikraščiai praneša, tai dalyvavusių speci­
alistų komisija priėjusi prie vienbalsių išvadų, kad da­
bar duota pilna galimybė imtis darbo nustatymui nuo­
latinių radiotelefono ryšių tarp Europos ir Amerikos. 
Tokiu būdu, tur būt greitu laiku galės iš Londono, 
Paryžiaus arba Berlyno iššaukti per telefoną Nauįor- 
ką arba kitą kokį Amerikos miestą ir tiesioginiai kai- 
bėtis. Prie šitokio pasikalbėjimo visiškai nebus reika­
linga, kad kalbantieji būtų radiotelefono stotyje; jie 
galės būti sujungiami su minimąja stotimi paprastąja 
telefono viela, t. y. neišeinant iš savo kambariu galės 
kalbėtis tarp savęs — iš Amerikos su Europa 
ir t. t.

Pastaruoju laiku ir Vokietijoj buvo daromi toj 
srity bandymai tarp didelių Nauen ir Königs wüster­
hausen^ radiostočių; kalbėtasi žymioje atstumoje ir vi­
si tie bandymai davė pilnai patenkinančių rezultatų.

J. Betcheris 
ti»

* i • . ‘ , ■* , • • ■ *

Įvykiai neitralėj zonoje.
Lenkų partizanų puolimai. Naktį iš 30 į 51 

d. kovo mėn. 2 vai. lenkų partizanai skaičiuje 150 
žmonių su 2 kulkosvaidžiais puolė mūsų kai iuomenę 
ties Dubinkių miesteliu. Kautynės tęsėsi apie vienų 
valandų. Iš mūsų pusės sužeisti 2 kareiviai ir 1 
dingo be žinios. Iš lenkų pusės 1 nukautas ir kele­
tas sužeista. Partizanai buvo atmušti ir pasitraukė į 
neitralę zonų.

— Kovo 31 d. apie 14 — 15 vai. neitr. zonoje 
ties Načiūnų kaimu (į pietų-rytus nuo Dubinkių) buvo 
pasirodę lenkų partizanų žvalgai.

Kariuomenės jėga priklauso nuo jos pės­
tijos vertybės. Tik tvirta savo dvasia pėstija 
suteikia laimėjimą. Gen. Ecochard.

IIPasakojimai iš didžiojo karo.
(Žiūrėk „Kario“ 12 Nr).

5. Garlaivio „Bau ve t“ žuvimas.
Garlaivio „Bauvet“ (Buvę) komendantas gavo 

įsakymą praplaukti tarp torpedų į Dardanelles- Kovo 
18 d., „Bouvet“ buvo penkias jūrų mylias nuo pas­
kirtos jam vietos, prieš fortą Dardanos ir jau buvo 
laimingai praplaukęs pro dvi pavojingas torpedų li­
nijas. Tik staiga susidūrė su pavandenine mina. La­
vas iš sykio pakrypo į šoną, paskui per tris ketvirtas 
minutės laikėsi taip persikreipęs. Jo beveik ir nesimatė, 
taip smarkiai veržėsi aukštyn dūmai ir ugnis; galop 
d ebėdamas, kaip mirštantis žvėris, visai persikreipė. 
„Bauvet“ skendo pryšakiu, tuo tarpu gi sraigė 
(šriubas) sukėsi dar ore. Tuomet pasigirdo, kaip laivo 
vyresnieji, jūreivių apsupti, pagerbė vėliavą, sušukda­
mi kelis kart: „Lai gyvuoja Tėvynė!“. Pusei valaedos 
praslinkus „Bouvet“ su visa įgula pranyko dūmuose 
ir bangose.

Graikės, kurios buvo susirinkusios ant Bosforo 
kranto, tos didvyrių mirties liudininkės, metė gėles į 
vandenį, lyg ant kapų ir degino žuvusiųjų pagerbi­
mui smilkalus.

6. Kelkitės žuvusieji!
Buvo tai į pietus nuo tvirtovės Verden’o, vienos 

atakos laike. Atkakliai kovodami, prancūzai užėmė 
apkasų dalį, kuri buvo sujungta perėjimu į tolimes­
nius apkasus^ kur vokiečiai buvo. Tarp vokiečių ir 
prancūzų buvo tik pertvara iš smėlio maišų.

Staiga, vokiečiai pradėjo kontrataką. Iš abiejų 
pertvaros pusių pasipylė granatos. Sprogusi lauko 
mina užmušė bei sužeidė pusę skyriaus. Kyla sumi­
šimas. Perėjimas užverstas užmuštais ir sužeistais. 
Pertvara išardyta. Yra pavojus, kad vokiečiai užims 
perėjimą. Tiek pasišventimo, aukų turėtų niekais nu­
eiti! Ta mintis neduoda ramybės viršilai Pikardui. 
Nors ir jis pats sužeistas į kaktą ir smakrą visas su­
kruvintas, bet sėda<emėj pagriebia granatų maišą ir 
sušunka: »Kelkitės, žuvusieji!" Sujaudinti tuo jo šau­
kimu, sužeistieji ir mirštantieji pašoka iš savo vietų ir 
atremia priešą.

3? si? si?

Mūsų lengvoji atletika.
(Žiūrėk „Kario“ 12 Nr.). '

Lietuvoje lengvoji atletika yra būtiniausias daly' 
kas, tolygiai ir net daugiau negu kitos sporto šakos1

3
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nes tai gražiausioji judesių dalis, kuri įeina į kiekviena 
sporto šaką (ko neturi kitos šakos) juo labiau, kad 
tie judesiai pritaikoma kasdieniniam gyvenime ii racio­
naliai išvysto visus žmogaus raumenis, sutvirtina širdį 
ir duoda ištvermės ir galų gale yra tai pamatas visų 
sporto žaislų, todėl Lietuva, turėdama sporto tiktai iš­
sivystymo pradžią, lengvosios atletikos reikalinga dau­
giau negu kitų sporto šakų, kaipo būtino sportui 
pamato.

Lietuvoje lengvoji atletika iki šiol niekuom nebu­
vo remiama, kaip ir bendrai fizinis lavinimas, bet at­
siekė kaip pradžiai, reikia sakyti, gerų vaisių, tai mums 
aiškiai rodo, kad ji būtinas pamatas visų komplektuo­
tų judesių ir todėl pati įsigyveno mūsų pradedančių 
sportininkų tarpe.

Kitose valstybėse, tai­
pogi mūsų kaimynų vals­
tybėse fizinis lavinimas 
yra statomas paraleliai 
su sporto lavinimu, žino­
ma ir lygiai remiamas.

Kariuomenėse daug 
svarbos priduodama spor­
tui ir lengvąjai atletikai 
ir į sportą žiūrima, kaipo 
į labai svarbų reiškinį, 
kuris ne tik fiziniai, bet 
ir psichiniai iškelia veiki­
mo norą, pasitikėjimą 
savimi, išdirba tvirta iš i- 
laikymą pradėtame darbe. 
Karys sportu ir lengvą a 
atletika ištreniruotas žiū­
rės i mūšį, kaipo į aršų 
žaislą su kuria ners ko­

manda.
Todėl mūs jaunimui 

turi būt plačiai duodama 
galimybėužsiiminėti spor­
tu, kol jis yra linkęs prie 
judesių, pamėgęs gi 
sportą jis jau nebemes 
savo palinkimo ir visuo­

Mūsų karžygiai, žuvę kovoje su lenkais ties Strielčiškiais 1323 m. vasario 17 — 18 d. 6-to p. P. K. Margio pulko: 1) grandinis Jurgis Atkočiūnas, 2) eilinis Jonas Dįčauskas- ir 3) eil. Mikas Stonys. Palaidoti Jėzno kapuose.

met bus ištikimas sportui, kaipo savo energijos ir 
sveikatos šaltiniui.

Deja, mūsų visuomenė, musų valdžia nori turėti 
sveikus ir naudingus piliečius, bet mažai iki šiol do- 
mėjasi tų piliečių palinkimais ir jų sveikatos ir doros 
reikalavimais.

Jaunimas, pats vienas iki šiol vilkdamas nepane- 
šamą naštą, prakirto fiziniam lavinimui Lietuvoje langą 
ir pasakė, kas*jam tikrai naudinga ir reikalinga, kad 
sutvirtinus jo jėgas-

Sunkus buvo pirmas takas, bet jis jau pramintas 
ir užželti nebegali, nes kas susipažins su fizinio lavi­
nimo reikalingumu, tas neturės drąsos pasakyti, kad 
tai nereikalinga, kaip nieks nebegali pasakyti,’kad nerei­
kalingas (proto lavinimas-

5. Oarbačauskas-

Pulko Vėliava.
Kai Lietuvių Tauta, ilgus šimtmečius merdėjusi, 

kėlėsi iš mirties miego, kai lietuvio kančių, ašarų ir 
kraujo nudildyti verguvės pančiai ir krito švysterėjo lais­
vės spinduliai, tada, parinktieji Lietuvos sūnūs, susi­
rinkę 1918 m. gale Vilniuje į būrį, atkasė iš samano­
mis ir kerpėmis apaugusios, tėvų tėvais pastatytos 
pilies D. L. K. Gedimino kalaviją ir, prie širdžių pris­
paudę, priklaupę pasižadėjo eiti ir ginti Lietuvos laisvę 
iki paskutinio kraujo lašo. Tai buvo 1 pulko atsiradi­
mas bei užgimimas.

Pirmos šio pulko gyvenimą dienos amžių garbės 
vertos.

Per ilgus metus nyko Tautos gyvybė. Priešinin­
kas nebegirdėdamas vis silpnėjančio savo aukos al­
savimo, manė karstan Lietuvą įgrūdęs ir jau rengės 
ją laidoti.

Bet pasipylė pačių rusų žemėj kraujo upeliai. 
Šimtais, tūkstantimis krito buvusieji mūs valdoną’, ru­
sai. Buvo tai tartum atlyginimas už mūsų nuoskaudas, 
ar mūsų laisvės panaudojimą už mūs kankynes. 
Nykstant rusams prispaudėjams, ėmė keltis, atsigauti 
pavergtieji. Kėlėsi ir mūs garbinga tauta.

1 p. pulkas gavęs smūgį Alytuje vasario m. 12—13d., 
kur drauge su kitais žuvo karžygis, a. a. kar. Juozą 
pavičius, to pulko vadas, atrėmė priešininką, neleido 
jų siekių bei _užmanymų įvykdyti.

Vėliaus Ukmergės, Utenos, Ežerėnų ir Daugpilio 
kovose 1 pulkas vadovaujamas pulk. Įeit. Ladygos, 
tokį smūgį rusams davė, kad turėjo jie dangintis iš 
Lietuvos žemelės. Skalsi mūsų duonelė, derlingi lau­
kai, gražūs miškai ir gausus turtai vyliote viliojo prie­
šus grobonis. Matydami, kad vieni nebeįveikia, stojo 
talkon, pratiesė rusas vokiečiui ranką. Pažadėjo laimė­
jimais broliškai pasidalinti. Susibūrė j bermontininkų 
eiles ir per Pasvalį, Šiaulius, Radviliškį Kauno siekė. 
1 pulkas, pulk. Įeit. Skorupskio vadovaujamas., kilto 
tokį didelį smūgį tiem dviem sėbram, kad po to jau 
daugiau nei vienas, nei antras Lietuvoje nebepasirodė.

Galų-gale vieną jungą ir vienas kančias kentėjusi 
Jr šiek-tiek atsipeikėjusi Lenkija paleidžia savq baitą 
arą Gedimino kalnui užvaldyti, eina mus pavergti

Ir čia, 1 pulkas, apsišarvavęs kilnių ūpu ir pasi- 
ryžirnu,stoja prieš Jenką ir neleidžia jam eiti ir užimti 
daugiau Lietuvos žemės plotų. 4

Dabar, stovėdama^ .sargioje Vilniaus pasieny, 
laukia 1 pulkas, kada " gaus ’ parėdymą eiti, nuversti

i
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Sportas.
Lietuvoje.

įdomios rungtynės. Sekmadienį balandžio 8 d. 
15 vai. Ąžuolyne įvyks pirmos š.m. futbolo rungtynės 
tarp Lietuvos Futbolo Nugalėtojų — L. F- L. S. ir
K. S. K. (vokiečių).

Futbolininkų susirinkimas L. F. L. S. sku­
biems reikalams aptarti šaukiamas penktadienį, balan­
džio 6 d. 20 valan. Dienotvarkė: Valdybos pranešimas, 
žaislo komandos praneš, kapitonų rinkimas, ir t. t. Vi­
sų dalyvavimas būtinas ir svarbus.

Sportininkai sujudo. Velykų antrą dieną Kau­
no Ąžuolynas buvo pilnas įvairių spalvų futbolininkų 
besitreneruojančių futbolu. Matyti buvo suaugę, ma­
ži ir jaunesni futbolininkai. Neatsižvelgiant šalto oro 
prisirinko jų virš 100. Žiūrėtojas savo papratimu lan­
ko Ąžuolyną ir seką jaunimo žaidimą. Tą dieną priva­
lėjo įvykti rungtynės tarp L. F- L. S- ir K. S. K* (vo­
kiečių), bet neįvyko. Iš geresnių komandų matėsi-
L. F. L. S. „Kovas“, Makobi, keletą kariškių grupių
N N dalių. . S. Garb.

Suomijos pačiūžų pirmenybę 1923 m- laimė­
jo Arvo Tuomainen su sekančiais rezultatais: 500 mtr. 
46,8 sek.; 1500 mtr. 2:30,3; 5000 mtr. 9:10,2; 10.000 
mtr. 18.25,9 Antrąją vietą užėmė Skutnabb, o trečiąją 
A. Vallenius.

Sportas mokiniams. Šiomis dienomis įsikūrė 
Rygoje Vidurinių mokyklų sporto sąjunga» kurios ti­
kslas skleisti sporto propagandą mokinių tarpe.

Pašliūžos. Latvių pirmenybę bėgime su pašliū­
žomis 30 kilom, laimėjo Rob. Plume (sp. b. «Marss» 
Ryga), perbėgęs minimą tolį per 2 vai. 27 min. 07,8 sek. 
Antxą vietą užėmė Upmals (LSB) perbėgęs per 2:33. 
32,8; trečią — Sinka (Marss) perbėgęs — 3:08. 57,4.

Latvių olimpiada. Suv. Latvių Sporto Organi­
zacija (L. S. O. A.) savo paskutiniame posėdyje nu­
tarė nuo rugpiūčio 19 iki 2Ö d. padaryti 3 Latvių Olim­
piadą. Programa išdirbama. /. Aispuriets-

Vokietijos Pirmenybės. Vasario 25 Maino 
Frankfurte įvyko 13 iš eilės tarp apygardų Futbolo 
pirmenybės 1923 metams, šios rungtynės yra galuti­

nės finalo rungtynės apygardų taurei (Bundespokai) 
kurią padovanojo Vokiečių futbolininkams kronprin- 
cas; ji vadinama «Kronprinco taurė» Šios rungtynės 
įvyko tarp Pietų ir Vakarų Vokietijos.

Pietų Vokietija jau 6 kartus dalyvavo finalo run­
gtynėse; laimėjo 3 kartus. Gi Vakarų Vokietija turėjo 
2 laimėjimus.

Paskutiniais metais pirmenybes turėjo:
1918 m. — Berlynas.
1919 m. — Šiaurės Vokietija
1920 m. — Vakarų Vokietija
1921 m. — Vidurinioji Vokietija
1922 m. — Pietų Vokietija.
Tos pirmenybės vyksta jau nuo 1909 metų.
Ir 1923 m. pirmenybes la mėjo P-etų Vokietija, 

sumušusi Vakarų Vokietiją 2:1.
Pietų Vokietijos komanda buvo sustatyta, reikia 

pasakyti i§ geriausių visos Vokietijoj — internacio- 
nalių žaidėjų, kurie dalyvavo rungtynėse su Italija. 
Pietų Vokietijos komanda žaidė su 10 žaidėjais.
__ S. Garb. __

Bažnyčioj kartu, tvanku Žmonės snūduriuodami 
klauso pamokslo. Bet vienoj vietoj vos girdėti varžomas 
žmonių juokas, nerimastis. Kunigas atsikreipia i tą 
vietą ir mato: stovi snūduriuodamas plikas žmogus ir 
visą laikei nuo musių ginasi- Bet iš tikrųjų musės jo 
visai nepuola, o tik užpakaly j stovintis juokdarys ve­
džioja jam per plikę šiaudeliu-

Plikis, iš snudiilio pabudęs, atsargiai, atsargiai 
kelia ranką musę — nuobradę pagauti, ~ mostels, 
čiups, o juokdarys ir atitrauks tuo tarpu šiaudeli. 
Žmonės mato ir negali juokais trivoti.

Kunigas, išvestas iš kantrybės, pagalios smarkiai 
sudraudė, sakydamas:

— Arba tu, durniau, nustok, arba tu, pliki, 
atstok! . . .

Nurimo visi, susigėdinę.

Iš kariuomenės gyveninio.
Varniai, Telšių ?pskr. N b-no karininkai vasa­

rio 11 dieną surengė vakarą spektaklį. Vaidino 3 
veiksmų dramą „Švarkas ir milinė“. Suvaidino nenuo- 

e

baltojo aro galybę ir užkelti Tautos vėliavą Gedimino 
kalne.

Už visus užkariavimus 1 pulkui atateko garbė 
gauti 1 pėstininkų D. L. K. Gedimino pulko vardą.

Garbės vainikais papuošti L pešt. D. L. K/Gedi­
mino pulko žygiai ir užkariavimai rodo, kad nuo pat 
pradžių, nuo. pirmų gyvavimo dienų z pulkebuvo ne­
pergalima dvasios jėga.

Tinkamo apmokinimo, ’ginklų, ’ aprėdymo, maisto 
ir kitų reikmenų nebuvo. Kilnus susispietusių pulkan 
gražių Lietuvos jaunikaičių.ūpas, pasiryžimai ir ištvermė 
tą viską atstojo.

Tos neperlaužiamos, neužkariaunamos pulko dva­
sios jėgos palaikymui reikalingas šaltinis. , Reikalingas 
tos pajėgos neregimas ženklas, po kuriuo spiesis 
gediminiečiai.

Tas neregimas ženklas, tai p u ltk o y ė 1 i a v a.
Pulko vėliava, įtai garbė kurioje kiekvienas pulko 

karys matytų Tautą, garbę, tikybą savo. Meilė ir pri­
sirišimas prie tos garbės užtikrintų tolimesnius gar­
bingus pulko žygius.

Mūšiuose su rusais — bolševikais Daugpilio link, 
kartais einant prieš dešimteriopai skaitlingesnį priešą, 
kai 1 pulko kariams tekdavo trauktis, gana būdavo 

sušukti: »Vyrai, vaduokime pulko vėliavą“ ir visu 
smarkumu gųždavo kariai piiešo I nk ir nepaisydami, 
kad eina vienas prieš 20 — laimėdavo.

Nors vėliavos nebuvo, pulkas jos^neturėjo ir ne­
turi, bet visose kovose ir dabartinėje 'sargyboje Vii 
niaus pasienyje gediminiečiai vaizdavosi ir vaizduojasi, 
jautė ir jaučia, kad virš jo galvos, ties jo durtuvu 
plėvesuoja pulko v ė 1 i a v a, su pulko Šefo D. L. K. 
Gedimino atvaizdu ir aukso raidžių parašu „Už 
laisvės užkariavimą“ ...

Ne pulkas vėliavos prašo,'kurią kiekvienas pulko 
karys sielos gelmėje turi, bet vėliava pulko

Liūdiškietis-

Laikas, kuomet žmonės!»savo patrankas 
perlies j žagres, dar± neatėjo ir kiekviena tauta, 
kuri nori būti gyva ir laisva,**: gali to pasiekti 
tik savo jėgomis.

Generolas L.. Radus-Zenkavičiųs.

t
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bodžiai. Ypač gerai atliko’ir įspūdžio^darė "p.* Pranas 
Bliudzinskas (d-ras Norkus) ir jo tėvas p.jBliūdžius 
(v. I. Šalkauskas). Energinga duvo iPBIiudžienė, tik 
perdaug klumpėmis bildėjo, bebardama savo" vyrą^Jr 
perjauna atrodė — tai grimas kaltas ir judesiai ne 
senos moteriškės.

Kareivių choras sudainavo keletu tautiškų daine­
lių. Paskui buvo šokiai ir žaislai.

Vakarėlio pelnas apie 170 litų sunaudotas karių 
bibliotekai papildyti. Šokęs.

Pilsudskio sapnas.
Prisisapnavo Jtftsudskiui, kad jis miršta- Lyg atėjo 

kunigas pas jį ir sako:
— Sūnau mano: miršti, todėl bent širdyj susitai­

kink su savo neprieteliais, kuriems tu blogą gyvenda­
mas darei-

— Kad aš jokiujjjieprietelią neturiu, — atsako 
Pilsudskis.

— Kaip gi neturi! Kiekvienas žmogus ją turi-
— O aš neturiu, — sako Pilsudskis, savo dide­

liais pasišiaušusiais ūsais bejudindamas: — aš visus 
juos * išsmaugiau.

Kunigas iškėlė ranką, Jyg norėdamas kaž ką sa­
kyti, bet Pilsudskis staiga nubudo:

Dar ne visai nubudęs Pilsudskis jaučia savo krū­
tinėj kažkokį nepaprastą smagumą: taip gera, malonu,

— Kodėl mano siela taip džiaugiasi? — pusiau- 
sapnuodamas svajoja Jdlsutis. — O, o: nagi aš visus 
savo neprietelius išsmaugiau. Kaip tai gerai-

Bet staiga visai prasiblaivęs pašoko, nerimasčio ir 
pykčio apimtas:

— Tai tik sapnas, tik} sapnas: nepasmaugti dar 
mano viengenčiai lietuviai, nepdsmaugti čekai, ukrainie­
čiai, gudai, vokiečiai, rusai - . ., Nepasmaugti ir kažin, 
ar pavyks juos pasmaugti.

Sunkiai atsiduso ^Lietuvos }atsimetėlis [Pilsutis — 
Plsudskis- Kieta ir mja'tki paddarė jam .minkštoj 
tnkų lovoj.

Kas girdėti
Lietuvoje.

Mitingas-demonstracija Vilniaus klausiniu 
Kaune įvyko Velykų antrą dieną, t y. balandžio 2 
d. I2V2 vai. prie Rotušės Aikštės. Kalbėtojai kalbėjo 
nuo įvairių lietuvių organizacijų, vienas nuo žydų ir 
vienas nuo Lietuvos vokiečių. Demonstracija, didelės 
minios, vėliavų ir dviejų dūdų orkestrų lydima, nuėjo 
prie Valstybės Prezidento, Saulių Sąjungos, Universi­
teto ir 16 vai. baigė prie Karo Muzėjaus. Atstovybes 
aplenkė. Mitingas išnešė protesto rezoliuciją prieš 
Vilniaus pagrobimą.

Neprašytas dangaus svečias Kaune. Praeitą 
mėnesį buvo priverstas nusileisti aerodrome Rusų- 
Vokiečių B vės „Deroluft“ orlaivis. Pasirodė, kad šis 
orlaivis neturėjo Jeidimo lėkti per Lietuvos teritoriją.

Kovo 23 d. atvyko į Kauną minimos firmos di­
rektorius ir’tarėsi su mūsų Užs. Reik. Ministerija x su­
tarties sudarymui. Numatoma, kad sutartis bus suda- 
rytajr nustatyti nauji oro pašto keliai’ Kaunas-Ryga, 
Kaunas — Smolenskas ir Kaunas — Karaliaučius.

Pamaldos'evangelikams. Šekmadenį, t y. IV. 8 
d. 12 valandą vietos liuteronų bažnyčioje (ties Alek­
soto tiltų) bus ^lietuvių kalba evangelikams su Šv. 
Komunija pamaldos.

Pamaldas laikys kariuomenės evangelikų kapelio- 
ans

Lietuva ir užsieniai.
Vilniaus klausimu. Lenkų užsienių reikalų mi­

ni-teris Skrzynski, kalbėdamas su Curzonu Londone, 
pareiškęs, kad Lenkija griežtai nusistačiusi laikytis 
taikos ir todėl Lietuvos protestus del Vilniaus iš­
sprendimo Lenkija sutiksianti su dideliu kantrumu- Be 
to minimas ministeris ( mano, kad Lietuva ir be 
Vilniaus galinti būti patenkinta, del to, kad gavo 
Klaipėdą, yra pripažinta de jure ir gali gyventi, kaipo 
nepriklausoma valstybė.

Kaslink pareikšto kantrumo, aišku, kad neteisėtai 
pagrobę iš Lietuvos Vilnių, į jos teisėtus protestus, 
jausdami savo kaltę neturės ko atsakyti, nes kuo pa­
teisinti savo grobimą, kuris visiems gana aiškus.

Tas pats ministeris pasikalbėjime su Anglų laik­
raščio „Manchester Guardien“ korespondentu, pasta­
rojo paklaustas: ,5Ar Vilniui būsianti duota savivaldybė, 
ar jis bus valdomas kaipo Lenkijos sritis?“ ministeris 
atsakė: — „Mes elgsimės su Vilniumi, kaip su Len­
kijos valstybės dalimi“. Reiškia Vilnius neturės nėjo- 
Kios savivaldybės ir tvirtai bus pririštas prie Varšu- 
vos, nes davus bile kokią autonomiją, greičiau gali 
išsprūsti iš jų valdžios.

Vilnijoj.
Lenkų darbai. Lenkų policija Ašmenos, Sven- 

čionių Vileikos ir Disnos apskr. gudus suima šim­
tais; kelios dešimtys geležimi apkaustytų jau nugabenta 
į Lukiškio kalėjimą Vilniun. Kaltinami politiniuose pra­
sikaltimuose ir kaipo ginkluotu gaujų dalyviai. Dar 
daug tokių suimtų laukiama į Lukiškio kalėjimą atve' 
žant. Apie 250 gudų mokytojų, baigusių lenkų kursus 
Krokuvoje vaikščioja be darbo. Reikalaujama, kad jie 
įrodytų oilietinę ištikimybę.

Neleidžia lietuvių laikraščio. Nesenai viena 
Vilniaus pilietė, jau 20 metų gyvenanti Vilniaus mieste, 
paprašė valdžios, kad ji pavelytų jai leisti lietuvių 
kalba laikraštį. Lenkų valdžia ne tik ne leido, bet šią 
pilietę iššaukę policijon išklausinėję, del ko ji norinti 
laikraštį leisti ir kas jai tai įkalbėjęs.

Užsieniuose.
Vokietijoj. Tautininkų sąmokslas sugriauti res­

publikos tvarką — susektas tik* keletą valandų prieš 
pat sukilimą. Sąmokslininkai buvo susitarę nužudyti 
socialistus ministerius,- paleisti reichstagą (seimą), pa­
naikinti konstituciją ir paskelbti tautininkų diktatūrą.

Vokietijos biudžetas. 1924 m. Vokiečių biud­
žeto numatoma sąmata 7.100.000.000.000 markių defi­
cito (trūkumo). Nuo 1922 m.baland. 1 d. iki 1923m.baland. 
1 d. Vokietijos deficitas esąs 7.100 milijardų markių.

(Biudžetu vadinasi pinigų įplaukų ir išlaidų są­
mata)

Iškasenos. Anglų lordas Karnarvonas, Egipto 
faraonų kapinėse kasinėjimų organizatorius, atradęs 
turt ngą faraono Tutenchamono karstą, tečiau ir pats 
Karnavonas sunkiai apsirgęs. Jam įkandąs koks tai 
vabždys, nuo ko labai užsinuodinęs jo kraujas. Prie­
taringoji Egipto visuomenė spėja, kad tai minimas 
faraonas keršijąs už ramumo trukdymą.

Induose. Neseniai buvęs gedulingas apvaikščio- 
jimas del Anglų valdžios suimto žymaus indų tautos 
veikėjo Ghandi.

Greičiausias lakūnas. Naujorko aviacijos majo­
ras Hefferman su žvalgu pasiekė aukščiausio rekordo 
pasauly lėkimo greitume. 18 minučių laike padarė 120 
klm. kelio. Tokiu būdu į valandą gali pralėkti 402 klm.

.i". iru- ... .......... ....M,

Maža vilties, kad nore nepertolimoje atei- 
tyj pasaulis prieitų prie taikaus tarptautinių 
ginčų riSĮtno būdo. Majoras Škirpa.
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Terminai telefonijos reikalams.
(Žiūrėk «Kano» 18 Nr.)

217. Makštys (dėklas) — įiyTJiap'b.
218. Siųstuvas — nepenamuicb.
219. Imtuvas — npieMHUKT.
220. Reguliavimas-nuslatymas — peryjinpoBKa.
221. Stsmantrurras, stingrumas — ynpyrocTb.
222. Pavalkais — xOMyimcb.
223. Elektros ištaisas — OJieKipunecKiU paspsijrb.
224. įvija, —os, spiralė — cntipaiib.
225. vijas —a — cnupajibHbifi.
226. Purpulas, parporas, baltmolis — 4)ap({)opi>.
227. Aplinkrastiškos, cirkulariškos kalbos, pasi­

kalbėjimai — UHpKyjmpHbie neperoBOpbi.
228. Plokštelinis — nnacTKHMaTbiii.
229 Prietaiso rodyklė nukrypo kurį kampą, kiek 

kampo — cTptjiKa npwöopa OTKjiOHMuacb Ha hLko- 
Topbiki yrojii).

230. E ektros varomoji jėga — 3JieKTpo,n.Bn>Kymafl) 
CHJia.

231. Multinas — į)JiaHeJib.
232. Kaukelė — nameMKa.
233. Stabdomasis žiedas — KOJibuo cro-nopHOe.
234. Vėdis (membrana vėduodama virpa pastovia!

— pa3MaxT> (wex.) pa3Maxi> MeMöpaHbi npw KOJieöaHin 
nOCTOSIHHbifi.

235. Vėduoti — MaxaTb.
236. Vėstelėti, mostelėti — MaxiiyTb.
237. Atstumas, atstas, tolis — pascTOflHie.
238. Tolumas — omajieHHOCTb, aajibHOCTb.
239. Smarkus — pis3Kit1 (Mex).
240. įvairumas, įvairybė — pa3HOo6pa3ie,
241. Nagrinėti, tyrinėti — paaöwpaTb.
242. Ardyti, narstyti (pv. c linderj) — pacHJieHSiTb, 

pa3ÖHpaTb UHJlHHApi»
243. Kalbamasis jungtukas—pasrOBOpHbiii kiuohk
244. Išmagnetinti — paąMarHeTHTb.
245. Jšmagnetėti — pasMameTHTbc«.
246. Rezervuaras — peaepayapi?.
247. Ištaisas, ištaisyti — paapfljvb, (aneKTp.) pa3- 

pflÄHTb.
248. Metas (stalo metas 2x1x0,75 mtr) — pa3- 

MtpT> (CTOJIT> pa3M’fcpOM’b 2x1 x0,75).
249. Didumas, dydis — BeJiHHHHa.
250. Briauna — peöpo (tcxh ).
251. Vystyti, plėsti, rutulti, ridinti, raidinti — pa3- 

BHBaTb.
252. Plėtotis, vystytis, riedėti — pa3BMBaTbC5i..
253. Šakuma, šakumas (skriestuvo) — pacTBOpi, 

UHpKyjifl.
254. Plėšyti, skaldyti, draskyti — pßaTb (KaMHw).
255. Dirbamoji, darbinė stumiklio eiga — pa6o- 

Hifi xoa^ nopuiHH.
256. Tembras — TeMÖpi».
257. Tonas — toht>.
258. Telefono dėžutė — TeJietįomiafl KopoÖKa.
259. Tipas — Turn,.
260. Pavidalas, paveikslas, vaizdas — o6pa3t<
261. Vamzdelis, vamzdis, tūtelė (techn.) — TpyČKa.
262. įeinamoji srovė — toki, BXOASUiih.
263. Išeinamoji srovė — tokt> Mcxojwmifi.
264. Tenno, terminis, šiluminis — TepMHHecKiH.
265. Velketas, trauka — Tara (töxh.).
266. Rodyklė — CTptJiKa.
267. Padėti — cnocoöcTBOBaib. — ;
268. Staniolis, —io— cTaniOJib.
269. Škėma, (schema) — cxeMa.
27Q. Sudėtinis, sudėtingas, painus — cjiojkhbim.
271. Derinys, derinimas, junginys jungimas — co- 

«teTaHie.

272. Sutapti — cOBMtcTHTbCfl.
273, Sutapinti, sutapdyti — coBMtcTMTb (Mex.)

(B. d.).

Klausimai ir atsakymai.
Laiškais j klausimus 

neatsakome.
Kl. 91. Esu gimęs ir gyvenęs Latvijoj, bet atvy­

kus Lietuvon likviduoti tėvo reikalų, paėmė mane ka­
riuomenėn. Ar galiu priimti Latvių pilietybę ir būti 
paleistu iš kariuomenės? Kur kreiptis ir kokius doku’ 
mentus pristatyti? Harry Javais.

A t s. 91. Rodos Tamsta jau esi Latvių pilietis ir 
tik reiktų čia Lietuvoj išaiškinti klaidą, pristačius iŠ 
Latvijos pilietybę liūdyjančius dokumentus. Kreiptis 
komandos keliu.

Kl. 92. 1. Žemės turime 12 deš. ir esame 5 bro’ 
liai, ar paleistas iš kariuomenės galėsiu dar žemės 
gauti? 2. Mano brolis 20 metų negyveno namie, tad 
grįžęs, ar turi teisės atsiimti savo dalį. Eil. Pranas-

Äts. 92.1. Galėsi. 2. Turi, kadangi palikimo teisių 
nenustojamą.

Kl. 93. 1) Prieš karą tėvelio buvo išduota nuomon 
12 metui sklypelis ž^mės triobos pasistatymui ir dar­
žovių užvedimui. 1921 m. tas raštas pasibaigė. Dabar 
noriu daryti naujus raštus, bet nuomininkas nenori 
mokėti reikalaujamos „naujos“ nuomos, nes noriu 
padidinti. Sulig pirmųjų mokėdavo metams 14 rusų 
rublių, o dabar noriu, kad mokėtų metams 150 litų. 
Ar yra ribos pakėlimui kainos darant naujus rašius? 
Jei yra, tai kokios? 2) Ar galima man, kariškiui, traukti 
teisman, jei geruoju nedaiys raštų ir nemokės, nes 
tėvelis dėl senatvės nebegali tai atlikti? 3) Kiek galima 
reikalauti litų už buvusį rusų rublį? (Tuom pačiu da­
lyku). Povilas.

A t s. 93. 1. Nėra. 2. Galima, tik reikia turėti tėvo 
įgaliavimas. 3. Nėra nustatyta.

Kl. 94. Ar galima vesti kalėjime esant ir, ar del 
šito numažinama kiek bausmės?

Simanavičius ir Bieliauskas.
A t s. 94. Vesti galima, betr kad numažintų bausmę, 

tokio įstatymo nėra. Tuo reikalu kreipkis T. į Komisiją 
kaliniams palengvinti. f

KARIAI! KARIAI!
Prašykite savo Amerikos giminių ir pažįstamų, kad išra­
šytų jums vienintelį Amerikos lietuvių iliustruotą žurnalą

Sk »VYTĮ* leidžia Amerikos Lietuvių Katalikų 
gß Jaunimo Sąjunga — Lietuvos Vyčiai, 
ra „VYTYJE“, kaip veidrodyje, atspindi Amerikos 
s ' lietuvių jaunimo gyvenimas ir darbai. 
SIS „VYTYJE“ telpa įžymiausių rašytojų, gyve- 

nančių—Lietuvoje ir Amerikoje, raštai. 
„VYTIS“ eina du kartu mėnesyje. Prenume- 

SIŠ rata metams į Lietuvą tiktai 4 doleriai.

K Pažiūrėti vienąnumert siunčiame dovanai.
® „VYTIS" „VYTIS*
s| 4736 So. Wood St,. Chicago, Ill
K U. S. of Amerika.
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i**<r

O LietomRmoiiojohžim
5-il|.K.\v.1,.,UOTERlJft5-il|
Lošiant dvigubais numeriais galima

120.000 litų

»>?’

O
ir»i

su paralele 

išlošti

1-os klasės išlošimas 1923 m. gegužės 
18 d. Pradėkite lošti pirmoje klasėje, 
jeigu norite įgyti teisės išlošimui. 
Bileto kaina: Vi bileto Los klasės 10 litų

V2 „ 5
V4 „ • „ „ 21/2 „

Loterijos skyrius užsakymus raštu 
atlieka greit.

Pinigai pašto išlaidoms turi būti iš­
siųsti drauge su užsakymu.

Biletai keičiami ten, kur jie yra pirkti. 
Sąlygos išduodamos be mokesnio. Išlo­
šimų sąrašai skelbiami visuose laikraš­
čiuose. Biletai parduodami: Lietuvos Rau­
donojo Kryžiaus loterijos skyriuje, Kaune, 
D. Vilniaus g-vė_ 8- £. Prekybos ir Pramo­
nės banke, L. Ūkio banke, Žydų Liaudies 
banko skyriuose ir Pašto — TeL įstaigose.

>J.V
TäT

I**a|

j „ROTA“
p Laisvės Alėja 61
H ŠIAULIŲ SALDAINIŲ FABRIKAS
® T u r i d a u g d o v a n ų ir a'u k s o medalį

|| Saldainiai gaminami 
Ü : : iš grynų vaisių : :

Koperatyvai gali užsisakyt Kaune ! 

Kaune jau įsteigta krautuvė i 

— PRAŠOME RAGAUTI! - - 1
• I

KAUNAS, Laisvės Alėja 43 Nr. telef. 104 Nr.

Šiauliuose, Viekšniuose ir Vilkaviškyje.
Atlieka visas bankines operacijas Lietuvoje 

ir užsieniuose.
Telegramų adresas: „Koperbankas“.

m, 'Į. .-J -is; gg—,. jgtwaj —i' ' --------------- 1 . ' i ttt1-?—1 ‘

Leidžia Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius.'.’ H Redaktorius Kap. P. Ruseckas.
Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14.

39 115
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